
Deliberazione n. 36 del 27 giugno 2019 del CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione regolamento relativo alla definizione agevolata delle entrate comunali ai sensi
dell'art. 15 del D.L. 30.04.2019, n. 34.

 

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di giugno nella sala delle adunanze in Venezia – Ca' Loredan in
seguito  a  convocazione,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  si  è  riunito  il  Consiglio
comunale in sessione straordinaria.
Presiede il Presidente dott.ssa Ermelinda Damiano.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario Generale dott.ssa Silvia
Asteria.
Il  Presidente, constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  invita a deliberare sull'oggetto
sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

X Battistella Luca X Formenti Gianpaolo X Rogliani Francesca

X Brugnaro Luigi X Gavagnin Enrico X Rosteghin Emanuele

X Canton Maika X Giacomin Giancarlo X Sambo Monica

X Casarin Barbara X Giusto Giovanni X Scano Davide

X Casson Felice X La Rocca Elena X Scarpa Alessandro

X Centenaro Saverio X Lavini Lorenza X Scarpa Renzo

X Cotena Ciro X Lazzaro Bruno X Senno Matteo

X Crovato Maurizio X Locatelli Marta X Serena Ottavio

X Damiano Ermelinda X Onisto Deborah X Tosi Silvana

X D'Anna Paolino X Pea Giorgia X Visentin Chiara

X De Rossi Alessio X Pelizzato Giovanni X Visman Sara

X Faccini Francesca X Pellegrini Paolo Pres. Ass.

X Fiano Rocco X Pellicani Nicola 26 11



Seduta del 27 giugno 2019

N. 36 =  Approvazione regolamento relativo alla definizione agevolata delle entrate comunali ai

sensi dell’art. 15 del D.L. 30.4.2019, n. 34.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai Tributi

Premesso che:

- l’art. 15 del D.L. 30.4.2019, n. 34, testualmente recita:

“1.  Con  riferimento  alle  entrate,  anche  tributarie,  delle  regioni,  delle  province,  delle  città
metropolitane e dei comuni, non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione fiscale ai
sensi del testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali
dello Stato, approvato con Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, notificati, negli anni dal 2000
al  2017,  dagli  enti  stessi  e dai  concessionari  della  riscossione di  cui  all’art.  53 del  decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i predetti enti territoriali possono stabilire, entro sessanta
giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  con  le  forme  previste  dalla
legislazione  vigente  per  l’adozione  dei  propri  atti  destinati  a  disciplinare  le  entrate  stesse,
l’esclusione delle sanzioni relative alle predette entrate. Gli enti territoriali, entro trenta giorni,
danno notizia dell’adozione dell’atto di cui al primo periodo mediante pubblicazione nel proprio
sito internet istituzionale.”

- la definizione agevolata riguarda le entrate comunali non riscosse a seguito di provvedimenti di

ingiunzione fiscale notificati negli anni dal 2000 al 2017 per le quali il citato art. 15 prevede

l’esclusione delle sanzioni previa approvazione di apposito regolamento;

- l’art. 15 citato, al comma 2 prevede inoltre che con il regolamento gli enti territoriali stabiliscono

anche:

a. il numero di rate e la relativa scadenza, che non può superare il 30 settembre 2021;

b. le  modalità  con  cui  il  debitore  manifesta  la  sua  volontà  di  avvalersi  della  definizione

agevolata;

c. i termini per la presentazione dell’istanza con la quale il debitore indica il numero di rate

con il quale intende effettuare il pagamento, nonché la pendenza di giudizi aventi a oggetto

i debiti cui si riferisce l’istanza stessa, assumendo l’impegno a rinunciare agli stessi giudizi;

d. il termine entro il quale l’ente territoriale trasmette ai debitori la comunicazione nella quale

sono indicati l’ammontare complessivo delle somme dovute per la definizione agevolata,

quello delle singole rate e la scadenza delle stesse;
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- la definizione agevolata di cui all’art. 15 del D.L. 30.4.2019, n. 34, rappresenta una opportunità

sia per il Comune in quanto consente di riscuotere delle somme di dubbia riscuotibilità, sia per il

contribuente, che avvalendosi della definizione agevolata ottiene una riduzione del debito grazie

all’esclusione delle sanzioni;

- Ritenuto pertanto di approvare il regolamento relativo alla definizione agevolata delle entrate del

comune, regolamento che è allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante

Visto:

- l’art. 52 del DLgs n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare dei comuni;

- il DLgs n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Venezia;

- visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 11 giugno 2019;

Visto inoltre il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Tributi e di regolarità

contabile espresso dal Direttore della Direzione Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267 del

2000;

Sentita la Commissione Consiliare competente;

Tutto ciò premesso,

ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO

Scrutatori: Giusto, De Rossi, Rosteghin

Consiglieri presenti: 26 - votanti 26

a voti favorevoli unanimi (26) espressi col sistema di votazione elettronico,

DELIBERA

1. Nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’art. 52 del DLgs 15.12.1997, n. 446 ed in

attuazione dell’art.  15 del  D.L.  30.4.2019,  n.  34,  di  applicare la  definizione agevolata delle

entrate del comune non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione fiscale notificati negli

anni dal 2000 al 2017;

2. Di  approvare  il  regolamento  sulla  definizione  agevolata  delle  entrate  comunali  che  viene

allegato alla presente deliberazione;

3. Per quanto non esplicitamente regolamentato con il presente atto si applicano le disposizioni di

cui all’art. 15 del D.L. 30.4.2019, n. 34;
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4. Di dare atto che la presente deliberazione e l’allegato regolamento saranno inviati al Ministero

dell’Economia e delle Finanze e pubblicati nel sito internet istituzionale del Comune di Venezia.

-----------------------

Entrano in aula i Consiglieri comunali Scano e Tosi ed esce dall'aula la Consigliera comunale Onisto

ed il numero dei Consiglieri presenti aumenta a 27.

-----------------------

Successivamente su proposta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO

Scrutatori: Giusto, De Rossi, Rosteghin

Consiglieri presenti: 27 - votanti 27

a voti favorevoli unanimi (27) espressi col sistema di votazione elettronico,

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.).

(Proposta di deliberazione n. 218 del 3 giugno 2019)

__________________________________________________________________________________________________
Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 27 giugno 2019 Pagina 3 di 3



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Presidente

f.to SILVIA ASTERIA f.to ERMELINDA DAMIANO
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